6 Declaratur Regula exemplis Juris, & quidem in primis de Legibus Rescriptis ac Judiciis; quando enim alicui delegatur causa, delegata quoque censentur accessoria necessaria requisita ad eam, v. g. citatio, contumaciae declaratio, testium examinatio &c. c. Praeterea. 5. de Offic. deleg. ibi: Quia ex eo, quod causa sibi committitur, super omnibus, quae ad causam ipsam spectare noscuntur, plenarium recipit potestatem. juxta c. Prid. n. 21. ibid. §. 3. xtra nobis, ad fin. ibi: Explorati siquidem juris existit, ut delegatis Judiciibus, quibus principale committitur, & accessorium committatur.

Reissenfual Jus Can. Tom. VI.

Sic in specie, quando causa matrimonii delegatur, delegatus de dote quoque, tanquam aliquo accessorio, restituenda cognoscere, & Intentione valeat. c. de Prudentia. 3. de Donat. inter virum & uxorem. ibi: Quia gigitur vos qui de Matrimonio principaliter cognovistis, & de dote (qua est causa incidentis) accessorie cognoscere valuistis. & Sententialiter definire. Et universaliter quando aliquid per legem praecipitur vel prohibetur, praecipia quoque vel prohibita censentur accessoria, id est, ei necessarii connexa & adhaerentia.

Sic in Privilegiis, quando principale non subsistit, nec accessoria subsistunt. c. Inter dilectos. 6. §. fin. cum ergo. de fide Instrum. ibi: Cum ergo Privilegium Henrici confirmatorium tantum existeret solum quod illa, quae ad eum sunt in iudicium, si principale non tenent, nec accessorium, quod ex eo, vel ob id dignescitur esse secutum.

Sic in contractibus, quando venditur praedium, cui inest aquaeductus, jus aquae eum, & fusu & per quas aqua transit, tanquam accessoria vendita, & emptoris esse censentur. l. Si aquaeductus. 47. ff. de contrah. empt. ibi: Si aquaeductus debetur praedio, sius aquae transit ad emptorem, etiam si nil dicitur sit: sicut & ipsa fissa, per quas aqua ducitur. Sic econtra universaliter in omni contractu si principalis obligatio non subsistit, nec fidejussoria tanquam accessoria ligat. l. Si quis. 37. ff. de Fidejuss. & Mandat. ibi: Si quis postquam tempore in iudicio liberatus est, si fidejussorem dederit, fidejussor non tenetur, quoniam erroris fidejussio nulla est.

Sic in Testamentis; nam testamentum inter liberos minus solemne validum, valet etiam quoad legata extranea inserta juxta d. d. & proba a Lib. III. Tit. 26. de Testam. §. 7. n. 204. sicut etiam Testamentum minus solemne, validum tamen ad pias causas, valet quoad legata profana, prout dicitur & probatum habetur cit. Lib. III. Tit. 26. §. 6. a num. 16. & quidem utriusque ob hanc Regulam, videlicet quia Accessorium naturam sequi congruit principalis: cujusmodi principale ad propositum est Testamentum, & legata sunt accessorium. Ob quam rationem etiam non valet substitutio pupillaris, si invalidum est testamentum paternum. §. Liberis autem. 5. Instit. de Pupill. substit. i: Nam pupillare Testamentum pars & sequela est paterni testamenti, adeo ut si patris testamentum non valet, nec filii quidem valebit. Dum econtra, quando quis domum legat, cui pro majori commoditate hortus vicinus compositus existit, legata don d etiam hortus, tanquam quod id accessorium, legatus censetur. l. Praedictis. 91. §. 5. ff. de Legat. III. ibi: Qui domum possidebat, hortum vicinum adibus comparavit, ac postea domum legavit: si hortum domus causis comparavit, ut amantorem domum, & salubriorem possideret, adiunxitque in eum per domum habitum, & aditum hortus additamentum fuit, domus legata continebatur. Plura exempla Juris vide apud Gloss. hic.

Queritur II. An & quas fallentias patitur Regula nostra? Resp. Eam in pluribus fallere; & quidem primo, quando in principali & accessorio non eadem, sed diversa reperitur ratio. Abbas in c. Debitores de Jur. n. 2. Sanch. lib. 7. de Matrim. disp. 29. n. 11. Hinc etsi principale obligatio solvendi iuras sit nulla, tamen si juramento firmata est, accessorium juramentum servandum erit: textu expresso c. Debitores 6. de Jur. ibi: Debitores ad solvendas usuras, in quibus se obligaverant, cogi non debent; si vero de ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt domino reddere juramentum. Ubi tamen subiungitur odiosa utrorumque clausula illis verbis: Nisi cum usura solute fuerint, creditores ad restitutionem sunt severitate Ecclesiastica compellendi. Cor au-

K

1010

tem accessoria juramentum obligatio observanda sit, est specialis ratio divine reverentiae, quae servare juramentum compellit, qualis ratio in simplici promissione non reperitur. Sanchez loc. cit.

12 Fallit secundum quoad pia legata in Testamento ad causas profanas nulliter facta; quia illa, etsi accessoria, valent, licet Principale, Testamentum videlicet, sit nullum, juxta dicta & probata Lib. III. Tit. 26. de Testam. §. 6. n. 161. Idque ob fundamentum n. praeced. allegatum; quia nempe in accessoriis legatis piis invenitur specialis ratio, Religionis videlicet.

13 Fallit tertio in Accessorio quod se solo, & independenti a Principali potest subsistere, sive ab eo divisibile est; quamvis enim concessio principali etiam hoc accessorium concessum videatur, tamen sublatum principali illud sublatum non censetur. Vivianus hic. cum Franch. & aliis, patetque ex ipsa rei natura: hoc ipso enim quod hoc sine illo valeat subsistere, sublatum principali accessorium hujusmodi necessarium non tollitur.

14 Fallit quarto in casibus, in quibus Jura aliter specialiter disponunt: prout fit in casu, quod ob adulterium uxoris, matrimonium tanquam principali quoad thorum sublatum, non tollitur dos, sed penes solum virum manet, etsi dos accessorium matrimonii sit. l. Cum Mulier. 47. ff. Solutio Matrim. & c. Plerumque 4. de Donat. inter vir. & uxor. ibi: Plerumque si mulier ob causam fornicationis iudicio Ecclesiae, vel propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata postea sit eidem, dotem, vel dotalium repetere non valet. Quod tam a Canonico, quam Civili Jure merito specialiter sic statutum habetur in odium adulterii, & favorem conjugis innocentis.

15 Sic etiam specialiter sancitum habetur in Jure, ut testamentum tanquam principali propter exheredationem, vel preteritionem filii nullum declarato, accessoria tamen in illo subsistant legata, & alia. Auth. Ex causa. C. de liber. preterit. ibi: Ex causa exheredationis, vel preteritionis irritum est testamentum quantum ad institutiones: cetera namque firma manent.

Sic pariter licet alias obligatio fidejussoria sit accessoria, & sublatam principali obligatione tollatur per dicta nu. 9. tamen ex speciali Jure dispositione habetur, quod, etsi pupillus sine auctoritate tutoris contrahens, nec civilem, nec naturalem obligationem servandi contractum habeat, l. Pupillus. 59. ff. de Oblig. & Act. tamen si in tali casu tertius pro pupillo fidejubeat, fidejussio teneat, & obligatoria existat. l. Si Pupillus. 35. ff. de Arbitr. cum Concord. Quod etiam ideo recte sancitum videtur, quia in tali casu fidejussio censetur inducere obligationem principalem, hoc ipso, quod alia principalis desit; cum pupillus aliquam obligationem, quae alias principalis foret, neutiquam contrahat.

Ceterum quamvis Vivianus hic teneat, Regulam fallere etiam in casu, quod accessorium nobilissimum quid & pretiosissimum ipso principali: tamen quia haec doctrina non tantum communi DD. sed etiam clare Jure dispositioni contraria apparet, ei minime adhaerendum esse dicendum est, Regulam procedere etiam tunc, quando accessorium melius quid, nobilissimum, ac pretiosissimum est principali. l. Cum aurum 19. §. 13. ff. de auro & argent. legat. ibi: Perveniamus & ad gemmas inclusas auro, argentoque: Et ait Sabinus, auro, argenteoque cedere; et enim quid, cuius major est species: quod recte expressum: semper enim cum querimus, quid cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei ornandae causam adhibetur, ut accessio cedat principali. Cedent igitur gemmae phialis & lancibus inclusae auro argenteo. Ex quo relolvitur, quod annulus habens inclusam gemmam longae majoris pretii, quam fit ipse annulus, vel vestis habens ornamenta aurea vel argentea pretium vestis longe superantia, si vendatur, donetur, legetur etiam gemma, & ornamenta, quantumvis majoris pretii, vendita, donata vel legata censentur.

Limitat tamen non immerito hanc doctrinam & fallere Regulam ait Barb. hic. num. 10. si accessorium est summe arduum quid, ut de tali verisimiliter non cogitaverit concedens, donans, legans, disponens &c.

REGULA XLIII.

Qui tacet, consentire videtur.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Ratio difficultatis in Regula.
- 3 Opinio, quod tacens in favorabilibus, non item in odiosis consentire censetur, non approbatur.
- 4 Ponitur verus sensus Regulae.
- 5 Tacens etiam in odiosis consentire videtur, si contradicendo impedire possit.
- 6 Declaratur exemplis & sequitur.
- 7 Servus sciente & tacente Domino ordinatus liber evadit. ibid.
- 8 Sponsalia nomine filiae scientis & tacentes contracta valent.
- 9 Alienatio Rei Ecclesiae sciente & tacente Capitulo valet.
- 10 Superiores scientes & tacentes ad defectum subditorum consentire videntur.
- 11 Tacens in consilio, vel collegio consentire censetur.
- 12 Fallit Regula 1. quando tacens rem non intelligit.

Errantis nullus est consensus. ibid.

- 13 Fallit 2. quando ad substantiam actus requiruntur verba, vel signa externa, ut in baptismo adulterum.
- 14 In Sponsalibus & Matrimonio.
- 15 Ac in stipulationibus.
- 16 Fallit 3. quando contradicendo sine turbatione vel majori malo fieri nequit.
- 17 Fallit 4. quando fur sciente, & tacente domino rem auferit.
- 18 Fallit 5. quando de consensu vel dissensu non dubitatur.

Haec Regula desumitur ex l. 2. §. Voluntatem. ff. Solutio Matrimonii. & aliis LL. a Glossa citatis hic.

Quaeritur I. Quomodo intelligenda haec Regula? & quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quamvis secundum sensum grammaticalem facilis appareat haec Regula, in sensu tamen Juridico eam explicata esse difficillimam, ferè omnes fatentur; eo quod in Jure plurima extent exempla, ex quibus clare patet, eos etiam, qui scienter tacent, non censeri consentire. Hinc in ea declaranda mirè defudant Doctores.

Barbosa hic n. 9. allegat ingentem Doctorum Classico.

Regula XLIII. Qui tacet, consentire videtur.

Classicorum numerum dicentium: Regulam cum sublequenti distinctione esse intelligendam; qui tacet, in favorabilibus consentire videtur: qui vero in prejudicialibus vel odiosis tacet, consentire non videtur. quam doctrinam licet magis communem, immo vulgarem esse verè asserat, & pro illa etiam Glossam variis in locis citet: tamen eam non approbat, sed improbat ex illo vero fundamento; quia in Jure valde multa reperire est exempla, vi quorum tacens etiam in prejudicialibus pro verè consentiente habetur. Nos sedulo perlectis, & bene consideratis tam Doctorum rationibus, quam Juris exemplis, arbitramur, securiorem & faciliorem Regulam explanationem, seu declarationem esse sequentem.

Resp. II. Verus & genuinus Regulae sensus videtur iste: Qui tacet, in favorabilibus consentire videtur: qui vero in prejudicialibus tacet, tunc consentire videtur, quando contrarius est, vel expresse dissentiendo facile potest impedire id, de quo agitur, & in contrarium nulla conjectura apparet. Prima pars hujus sensus, videlicet quod tacens in favorabilibus consentire videtur, penè omni controversia caret; cum ferè omnes Doctores consentiant; quia in dubio ordinariè merito praesumuntur ea, ad quae nos naturalis dicit aff. Quid & propositio, arg. e. 2. de Prescript. & l. Ibi. 8. §. fin. ff. quod me ad caus. gest. Hinc bene observat hic. Sirem. n. 3. nullum tam habetum censeri debere, ut commoda, grata, amica, utilia &c. respiciat, si offeruntur, donantur, legantur, cum haec a na. ara quilibet appetat, querat, & acceptet: Omnes enim experimus utilitatem, & ad eam rapimur. Cicero lib. 3. de Offic. consequenter si nobis offeruntur, tacendo acceptare merito censetur.

Altera pars, quod etiam in prejudicialibus, & odiosis tacens consentire videtur, si contradicendo, vel dissentiendo illa impedire possit juxta Dynam. hic. n. 1. insalubris, consequenter utraque pars vera est. arg. l. 2. §. Voluntatem. ff. Solutio Matrim. ibi: Nisi evidenter contradicatur, videtur consentire. & c. 2. de His, quae sunt à Praet. ubi ex eo solo Capitulum pro consensu sententiarum, quia non contradixit: Si sciatis, & non contradicente conventu facta est, robur firmum debet habere. cum concord. & Ratio est; quia, ut bene argumentatur Barb. hic. n. 5. quando quis praesens licet rem fieri, vel peti, & tacet, dum facile contradicere potest, sua taciturnitate facit, quod de Jure merito praesumatur idem sentire: ut proin tacitus illius consensus non in fictione, sed praesumptione Jure fundatur, nisi ad sit contraria conjectura, ex verbis, vel factis ex nutu, aut aliis signis apparens; quia etiam nutu, vel gestu contraria voluntas ostenditur. l. Si tamen 48. §. Et qui ff. de Aedil. Edict. l. Non tantum verbis. 5. pr. ff. Rationem rem haberi. cum Concord.

Declaratur & firmatur amplius exemplis Juris. Sic enim imprimis licet ferum anittere res Domino sit prejudicialia: si tamen eo sciente, & non contradicente ordinatur ordinatio valet servus liber evadit, & Dominus illum amittit. can. Servus sciente. 20. dist. 54. ibi: Si servus sciente, & non contradicente domino, in Clero fuerit ordinatus: ex hoc ipso, quod constitutus est, liber & ingenuus erit.

Secundo, si filia sciens, patrem sibi certam dotem constituturam, tacet, & non contradicit, consentire praesumitur, etsi dos forsitan incompetens, sicut ei prejudicialia sit. c. l. 2. §. Voluntatem. ff. Solutio Matrim. ibi: Nisi evidenter contradicatur. Sic pariter Tertio: si parentes pro filio, vel filibus praesentibus, & non contradicentibus sponsalia vel matrimonium contrahunt, valent sponsalia & matrimonium, etsi forsitan prolihus odiosa; quia non contradixerunt, cum facile potuissent, dicendo v. g. nolo nubere, nolo hunc, vel hanc c. un. §. fin. de Spons. Impub. in Responsum Jus. Can. Tom. VI.

6. ibi: Porro ex sponsalibus, quae parentes pro filiis puberibus, vel impuberibus plerumque contrahunt, ipsi filii, si expresse consenserint, vel tacite, ut si praesentes fuerint, nec contradixerint, obligantur.

Quarto, qui criminaliter inquisitus crimina sua confessus est, non potest excipere, quod infamia non praecesserit; quia prius non contradicendo tacite confensus. c. 2. de Accus. in 6. Quidam si tutor aliquem pro fidejussore nominat, itaque praesens non contradicit, sed nomen suum actis inferi permittit, consentisse praesumitur. etsi illi praedictum sit l. 4. §. fin. ff. de Fidej. & nominat. ibi: Fidejussores à Tutoribus nominatis, si praesentes fuerint, non contradixerint, & nomina sua referri in acta publica passim sunt, & quamvis, verum tamen, utque si sine legitimo stipulatio in eis p. sua fuisset.

Sexto, Rei Ecclesiae locatio, vel alienatio, ad quam de Jure requiritur consensus Capituli, si hoc sciente, & non contradicente facta est, valet; quia ex taciturnitate Capituli, quod contradicere possit, consensus illius praesumitur, per textum c. 2. de His, quae sunt à Praet.

Septimo, Superiores qui graves subditorum defectus sciunt, & cum possent, non contradicunt, non corrigunt, non puniunt &c. consentire videntur in grave communitatis praedictum. can. Error. 3. dist. 83. ibi: Error, cui non resistitur, approbatur. & veritasque minime defensionis, opprobrium. Negligere quippe, cum possis deurbare, perverfus, nil aliud est, quam non foveri. Nec caret scrupulo societatis occulte qui manifestis facinorosi desinit obviare, junctis can. Consensu. 5. dist. 83. Consensu videtur erranti, qui ad rejecanda, quae corrigi debent non occurrat, & can. immediate sequenti ibi: Nil illo Pastore est miserius, qui luporum ludibrio gloriarur: quibus si placere voluerit, atque ab his amari delegerit. erit hinc ovibus magna pernicies. Hinc ipsi quoque Episcopi, qui etiam majores delinquentes non corrigunt, sed tacet, graviter reprehenduntur à SS. Canonibus, praeterit can. 2. c. dist. 83. illis verbis: Episcopus itaque, qui talium crimina non corrigit, magis dicens est canis impudicus, quam Episcopus.

Huc etiam unversaliter referuntur illi, qui in Collegio, aut Consilio communi tacet, dum aliquid injuncte, inique, aut praediosè agitur, vel decernitur; habentur enim pro consentientibus, & sicut cum aliis rei omnium in aliorum inde fecerunt, si, dum possunt, non contra dicunt, ut post Abb. in c. 1. de His, quae sunt à major. part. cap. bene observat Sirem. hic. n. 9. per Jura haecenus allegata. Sic plurima in Jure reperitur exempla, ex quibus manifeste patet, quod etiam in prejudicialibus odiosis, & onerosis causis ac rebus tacens consentire praesumatur, si non contradicit, dum facile potest.

Quaeritur II. An, & quae Fallentia Regularia XLIII. patiantur? Resp. potissimum sequentes: & quidem Primum juxta unanimum fallit, quando tacens id, de quo agitur, non intelligit, vel penitus ignorat. arg. l. Qui vis. 48. §. 3. ff. de Error. manifesta est; quia ignorantis vel errantis nullus est consensus. l. Si per errorem. 15. ff. de Jurisdict. ibi: Cum, ut Julianus scribit, non consentiant, qui errant: quid enim iam contrarium est, quam error, qui imperitiam deligit? cum concordant.

Fallit Secundum, quando ad formam & substantiam actus contentus verbis vel signis externis expressus de Jure requiritur, vel aliis describitur: prout expresse sancitum habetur de Baptismo adulterum loqui valentium, utpote quorum taciturnitas ad valorem Sacramenti non sufficit, etsi alii locò illorum respondeant, arg. can. Cum pro parvulis. 77. dist. 4. de Consecrat. ibi: Cum pro parvulis alii respondeant, ut impletur erga eos celebratio Sacramenti, valet.